CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 199/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTE E
ILUMINAÇÃO EM COMUNIDADES RURAIS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Aponto a necessidade das seguintes demandas de infraestrutura e
melhorias para a nossa cidade:

Manutenção das Estradas das comunidades do Bom Jardim, Matinada
e Salgado, que se encontram em condições precárias, dificultando o tráfego e
comprometendo a segurança dos moradores. É urgente que sejam tomadas
providências para recuperação e manutenção dessas vias, garantindo a mobilidade e o
bem-estar da população local.

Manutenção da Ponte de Madeira no Salgado, que, devido ao
desgaste natural e ao tempo, apresenta riscos à segurança dos usuários. Solicito que
seja feita a reparação ou substituição dessa ponte, para assegurar o tráfego seguro da
comunidade.

Extensão da Iluminação Pública para a Rua do Salgado, em frente à
residência da Senhora Letícia Andrade. A falta de iluminação adequada nesta
localidade gera insegurança para os moradores, especialmente durante a noite. A
ampliação da rede de iluminação pública trará mais segurança e qualidade de vida
para todos que transitam por esse trecho.

Contamos com a compreensão e o apoio do Executivo para atender a
essas demandas, que beneficiarão diretamente os moradores das comunidades
mencionadas e contribuirão para a melhoria das condições de vida e segurança em
nossa cidade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 7 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-